Așa că Rusia s-a pomenit în fruntea ei cu doi
țari care corespondau prin curieri1, fiecare cerând imperativ
celuilalt să ia domnia. Această perioadă de incertitudine a fost
numaidecât folosită de către organizațiile subversive pentru a
ridica armata împotriva lui Nicolae, cel care acceptase, în cele
din urmă, prerogativele imperiale.

La 14/26 decembrie 1825, atunci când micul Sașa se distra
cu creioanele sale colorate, regimentele răsculate s-au grupat
în Piața Senatului, în fața unităților rămase credincioase nou-
lui țar. Pentru a înfrânge rezistența rebelilor, Nicolae I ordonă
să se tragă cu tunul. Urmează masacru și debandadă.